¹⁰⁴⁰ *De rebus Hispaniae*, VIII, 3. On ne citera que cette phrase significative de l'importance de la noblesse dans la lutte contre les Maures, l. 21-23, p. 261 : « *Multa etiam contra Sarracenos et contra Christianos ipsi et eorum parentes decenter exercuerunt* ».

¹⁰⁴¹ *ibid.*, VIII, 10, l. 12-37, p. 272-273 : « *Quod atendens Aldefonsus nobilis uidens que quosdam plebeya uilitate quid deceat non curare, dixit omnibus audientibus pontifici Toletano : « Archiepiscopo, ego et uos hic moriamur ». Qui respondit ei : « Nequaquam, inmo hic preualebitis inimicis ». Rex autem inuictus animo, « Festinemus », inquit, « primis succurrere in periculo constitutis ». Tunc Gonsaluus Roderici et fratres eius processerunt ad primos ; Fernandus uero Garsie uir strenuus et in milicia industrius, retardauit ipsum regem, consulens ut obseruato moderamine procederent ad sucursum. Tunc rex inquit iterum : « Hic, archiepiscopo, moriamur. Talis enim in tali articulo mors non dedecet ». Et ille : « Si Deo placet, corona uictorie, non mors instat ; sin autem aliter Deo placuerit, uobis comori omnes comuniter sumus parati ». In hiis autem omnibus, testifcor coram Deo, nobilis rex non mutauit uultum nec solitam loquelam nec gestum, inmo uiriliter et constanter, ut leo imperterritus, aut mori aut uincere firmus erat. Nec diucius ualens tolerare primorum periculum, festinato gressu usque ad atrium Agareni, dante Domino, ylariter uexillorum insignia peruenerunt. Crux uero Domini, que coram Toletano pontifice consueuerat baiulari, preferente eam Dominico Pascasii canonico Toletano, per Agarenorum acies miraculose transiuit, et ibidem illeso baiulo sine suis usque ad finem belli, sicut Domino placuit, perdurauit. Erat autem in uexillis regum imago beate Marie Virginis, que Toletane prouincie et tocius Hispanie semper tutrix extitit et patrona ».* Notons en outre que le Tolédan s'est appliqué à toujours souligner l'importance du bon conseil des nobles depuis le temps des Wisigoths en choisissant de s'inspirer des *Getica* de Jordanès au chapitre 15 de son livre I, p. 32-33 : « *De sapientibus Gothorum et consiliariis eorundem* ».

¹⁰⁴² *De rebus Hispaniae*, VIII, 10, l. 48-52, p. 273.

¹⁰⁴³ *ibid.*, IV, 2, l. 28-33, p. 116-117 : « *Nosti autem, episcopo Oppa, qualiter tu et fratres tui et frater tuus rex Witiza uestris sceleribus cum Iuliano comite iram Altissimi prouocastis, propter quod excidium gentis Gothice*

derniers ont ourdi la chute du dernier roi des Wisigoths dans l'espoir d'entrer en possession du royaume¹⁰⁴⁴, les nobles qui accompagnent Alphonse VIII, l'archétype du modèle royal, en sont le pendant vertueux. De plus, l'*auxilium* et le bon *consilium* que Rodrigue souligne à propos de la noblesse des XII^e-XIII^e siècles s'opposent aux mauvaises actions du comte Julien qui propose son aide aux musulmans et conseille Tarik, au lieu de s'adresser à son seigneur naturel¹⁰⁴⁵.